



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 19-11-2019  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPAJU  
Sagsnr.: 1909166  
Dok. nr.: 1027815

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 22. oktober 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 94 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 94:

”Vil ministeren sikre, at sygehusafdelinger ikke kan afvise en patient med en henvisning?”

Svar:

Jeg har bedt Sundhedsstyrelsen om at igangsætte et arbejde med afklaring af visitation og henvisningspraksis til sygehus ved mistanke om kræft.

Mit ministerium har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

*”Sundhedsstyrelsen har den 6. november 2019 afholdt et møde med en række centrale aktører på sundhedsområdet, herunder regionerne, Danske Regioner, Lægeforeningen, Praktiserende Lægers Organisation, Foreningen af Praktiserende Speciallæger, Tandlægeforeningen, Styrelsen for Patientsikkerhed og Sundheds- og Ældreministeriet. På mødet fremlagde aktørerne de udfordringer og muligheder man ser i det daglige arbejde med henvisning og visitation ift. sygehusbehandling. Der var fra alle parter et indtryk af, at dette var velfungerende for så vidt det gælder kræftområdet, og at kræftpakkerne fungerer hensigtsmæssigt.*

*Der blev dog påpeget generelle forbedringspotentialer og udfordringer, herunder at arbejdet med de elektroniske henvisninger og tilbagehenvisninger kan forbedres, så både henvisende og visiterende læger har de nødvendige informationer for at sikre den konkrete patient et ordentligt forløb. Alle parter var enige i, at ”stafetoverleveringen” er vigtig, når behandlingsansvaret skifter fra praksis til sygehus, og at dialogen mellem de forskellige parter bør være central for at forbedre denne overlevering.*

*Der er planlagt et andet møde den 5. december 2019, og det forventes, at der nås en fælles forståelse af generelle principper for henvisning og visitation, de udfordringer, der måtte være, og løsninger herpå efter dette møde. Den fælles afklaring vil naturligvis bygge ovenpå gældende love, bekendtgørelse og vejledninger til sidstnævnte.*

*Det planlægges, at Sundhedsstyrelsen på baggrund af processen omkring årsskiftet vil præsentere et notat, der beskriver og præciserer regler, rammer og principper for de sundhedsfaglige indsatser i forbindelse med henvisning og visitation til sygehusbehandling, med fokus på kræftforløb.”*

Som jeg redegjorde for under besvarelsen af samrådsspørgsmål H den 5. november 2019, så er der tale om en hastopgave til Sundhedsstyrelsen, men det er samtidig vigtigt for mig, at arbejdet bliver gjort ordentligt og grundigt, og derfor ikke presses igennem.

Jeg vil sørge for, at udvalget bliver orienteret, når resultatet af Sundhedsstyrelsens arbejde foreligger.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Annemette Juul